

ביום מן הימים, כשעיינתי באחד מספרי המוסר, ראיתי שכתוב בו, שהסיבה שהקב"ה מעניש לפעמים מידה כנגד מידה, היא, בכדי שהאדם שחטא ידע על מה לעשות תשובה.

מיד נפל לי האסימון, שכל הבעיות שיש לי בפה, זה כנראה בגלל שאני מבזה את ה' ברבים, בכך שאני לא מקפיד על שתיקה בתפילה, ובקריאת התורה. היות שאני משוחח עם חברים, בשעה שהציבור מתפלל.

ובפרט שנוכרתי, שכשהייתי בחור צעיר, הקפדתי מאוד לא לדבר כלל, מתחילת התפילה ועד סיומה. ורק לאחר נישואיי, התחיל אצלי רפיון בנושא. תחילה בדיבור קצר עם התפליון, ובהמשך התחלתי לענות לטלפונים בתפילה, ומתוך ששנה נעשה לו כהיתר. וגם בשבת קודש ההפקרות חגגה אצלי, ודברתי לצערי בתפילה ובקריאת התורה.

וכך התדרדרתי בנושא, עד כדי כך, שהיו אפילו פעמים שהעזתי במצח נחושה, בלי שום בושה, וכאחד שאין לו שום כבוד עצמי, להסתובב בחוץ בתפילה, כשכל הציבור מתפללים. שזה בפני עצמו עוון חמור ביותר, כפי שכתוב במסכת ברכות דף ח: שאליהו הנביא פגש באדם שדיבר מחוץ לבהמד"ר בשעה שהציבור התפללו. והרג אותו מיד. כי אותו אדם היה מזלזל בכבוד ה' ובדברי חכמים, בהתנהגותו הקלוקלת בזה שהסתובב בחוץ כשהציבור התפלל. והיה חייב מיתה על כך, רח"ל.

עוד באותו ערב נסעתי לכותל המערבי, לבקש סליחה וכפרה לרבונו של עולם. דיברתי אליו כמו ילד לאבא, אמרתי לו

שטעיתי בהתנהגותי, ואני מתחרט על כך, והבטחתי לו שאי"ה מהיום והלאה, כתשובת המשקל, אני יכבד וירומם ויקדש את שמו יתברך בכל הזדמנות. ואני יתחייב בל"ג, לא לדבר יותר בשעת התפילה, וקריאת התורה. וכן קיבלתי על עצמי לא להסתובב יותר בחוץ, לא בפרוזדורים ובמבואות, ולא בקומות ובחצירות השונות של בנין בהמד"ר בשעת התפילה.

והתוצאות לא איחרו להגיע. בתוך ימים ספורים נעלמו הדלקות, והפצעים, שכ"כ סבלתי מהם. ובהמשך הסתדר גם נושא השיניים, על הצד הטוב ביותר. וכן הפרנסה, והנחת מילדיי, השתפרו לבלי הכר ב"ה.

ולכן בהזדמנות זו, אני מייעץ לאלו שקשה להם בחיים, בכל נושא או בעיה. אל תנסו לכבות שריפות בלי מים, זה לא יצליח. כי החור המרכזי והעיקרי בצינור - אשר משם בורח כל השפע, ההצלחה, הפרנסה והנחת, הוא הזלזול והחילול של כבוד ה' יתברך ברבים, ע"י המדברים בשעת התפילה וקריאת התורה.

ויש לי עובדה מוכחת ובדוקה לכך כדלהלן. תנסו שלושה חודשים, להקפיד מאוד, לא לדבר כלל בשעת התפילה וקריאת התורה, הן בימות החול, והן בשבתות. ולאחר התקופה הנ"ל, תבדקו את מצבכם בכל תחום, בריאות, פרנסה, נחת, שידוכים, הצלחות, אושר, שלום בית, מצב רוח וכו'. ולא תאמינו כשתתבוננו איזה תוצאות נפלאות קיבלתם, בתקופה כ"כ קצרה, ובכל התחומים. שווה לנסות.

ברכה והצלחה
ה.ש.ח
ירושלים